e três centavos).”. Leia-se “… (iii) O preço avaliado sem os impostos foi o
que segue: 1. ENGECONSULT CONSULTORES TÉCNICOS LTDA – R$
601.858,93 (seiscentos e um mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e noventa
e três centavos).”. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes
no referido aviso publicado em 08/03/2018. PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO, em Fortaleza, 09 de março de 2018.

Fernando Antonio Peroba Grangeiro
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 04

*** *** ***
AVISO DE DECISÃO DE RECURSO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº20170024
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, em cumprimento ao § 1º do artigo
109 da Lei 8.666/93, torna público o Aviso de Julgamento de Recurso Inter-
posto na Fase de Habilitação, da Concorrência Pública n° 20170024, de
interesse do Departamento de Arquitetura e Engenharia – DAE, cujo objeto é a
COMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS PARA CONCLUSÃO DA OBRA
DA PRIMEIRA ETAPA DO ESTÁDIO LACERDÃO NO MUNICÍPIO
DE MILAGRES-CE, comunicando aos licitantes e demais interessados que
após análise do recurso interposto tempestivamente pela empresa HENCLA
CONSTRUÇÕES LTDA, foi divulgado, na sessão pública realizada em
09/03/2018, que o Exmo. Sr. Governador acatou a decisão da Comissão
Central de Concorrências que, ao conhecê-lo, no mérito, NEGOU-LHE
PROVIMENTO, mantendo-se a inabilitação da recorrente, conforme prola-
tada em sessão pública do dia 19 (dezenove) do mês de janeiro de 2018,
de acordo com os motivos e fundamentos discorridos nas informações
prestadas pela Procuradoria de Licitações e Contratos – PROLIC (Parecer
N°095/2018), que por fazerem parte integrante dos autos procedimentais
dispensam transcrição, com a distribuição de cópias para os interessados,
encerrando assim, na esfera administrativa, a Fase de Habilitação. Registre-se
que a empresa SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
LTDA foi excluída do presente certame em razão da pena de suspensão
temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a
Administração pelo prazo de 06 (seis) meses (Portaria Nº 334/17/DPR-CA-
GECE, publicada no DOE datado de 16/01/2018). Na sessão pública em que
foram divulgadas as decisões acima relatadas foram abertas as propostas
comerciais das empresas que se mantiveram no certame: ALVES FREITAS
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA (R$2.196.984,38), C.
MENEZES ENGENHARIA LTDA (R$2.503.828,72), CONSTRUTORA
CETRO LTDA (R$2.318.091,68), CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA
JMV LTDA (R$2.501.785,71), CONSTRUTORA EVOLUTIA LTDA
(R$2.228.218,05), IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
(R$2.524.355,45), KORP EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
EIRELI (R$2.478.366,10), MPI CONSTRUÇÕES LTDA (R$2.305.331,08),
N2 INCORPORAÇÕES LTDA (R$2.558.856,85), VIP CONSTRUÇÕES,
REPRESENTAÇÕES E PROJETOS LTDA (R$2.414.495,08) e UNIÃO
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO LTDA (R$2.212.732,82).
Mencionadas propostas serão enviadas ao DAE para análise e aprovação. A
ata da sessão pública em que foram divulgadas as decisões retromencionadas,
encontra-se disponível no site www.pge.ce.gov.br. PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 09 de março de 2018.

Maria Betânia Saboia Costa
VICE PRESIDENTE DA CCC

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20171036
IG Nº934265000

A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público a REMARCAÇÃO do
Pregão Eletrônico nº 20171036, de interesse da Secretaria da Saúde – SESA,
cujo OBJETO é: Serviços de confecção de impressos padronizados (Capa e
contracapa de prontuário médico, Pastas com Orelhas e Janela e Bolso, Pastas
Janela e Bolso. MOTIVO: Alterações no Edital. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através
do Nº 2282018, até o dia 26/03/2018, às 8h30 (Horário de Brasília-DF).
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.
seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza,
09 de março de 2018.

Antônio Maria Saraiva Correia
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20171536
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público a REMARCAÇÃO do
Pregão Eletrônico nº 20171536, de interesse da Secretaria da Saúde – SESA,
cujo OBJETO é: Registro de Preços para futuras e eventuais Aquisições
de Materiais Médico Hospitalares com equipamentos em regime de como-
dato. MOTIVO: Alterações no Edital. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 15362017,
até o dia 26/03/2018, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO
EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br.
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 09 de março
de 2018.

Janes Valter Nobre Rabelo
PREGOEIRO

*** *** ***

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº20180001

A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº
20180001 de interesse da Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará
– ETICE, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e eventuais aqui-
sições de Notebooks, conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 2052018, até o dia 28.MAR.2018, às
9h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço
eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 12 de março de 2018.

Robinson de Borba e Veloso
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20180002
IG Nº956760000

A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº
20180002 de interesse do Gabinete da Vice-Governadora – GABVICE, cujo
OBJETO é: Contratação de empresa para fornecimento de serviços de organi-
zação, coordenação e execução de evento institucional, com viabilização de
infraestrutura, apoio logístico e fornecimento de alimentação, por demanda,
para o evento denominado “Cidades Vivas: Gestão, Ciência e Cultura pela
prevenção à Violência”, integrante do Programa Pacto por um Ceará Pacífico,
a ser realizado entre os dias 11 a 14 de abril de 2018, no Município de Sobral/
CE, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBI-
MENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.
gov.br, através do Nº 1982018, até o dia 27.MAR.2018, às 9h (Horário de
Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou
no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO,
em Fortaleza, 12 de março de 2018.

Aurélia Figueiredo Gurgel
PREGOEIRA

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20180009
IG Nº951189000

A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico
Nº20180009 de interesse da Polícia Militar do Ceará – PMCE, cujo OBJETO
é: Aquisição de Material esportivo(permanente) para o Departamento de
Educação Física do Colégio da Polícia Militar do Ceará Cel PM Hervano
Macêdo Junior, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.
comprasnet.gov.br, através do Nº 992018, até o dia 26/03/2018 às 8h30min
(Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico
acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO, em Fortaleza, 09 de março de 2018.

Vinicius Vineimar Rodrigues Ferreira
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20180010
IG Nº954422000

A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº
20180010 de interesse da Perícia Forense do Estado do Ceará – PEFOCE, cujo
OBJETO é: Aquisição de material de consumo - limpeza, conforme especifica-
ções contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 1632018, até
o dia 26/03/2018, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL:
No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCU-
RADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 09 de março de 2018.

Ciríaco Barbosa Damasceno Neto
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20180016
 IG Nº953497000

A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº
20180016 de interesse da Secretaria da Educação – SEDUC, cujo OBJETO é:
Serviços técnicos de apoio logístico (alimentação, locação de espaços físicos
e de equipamentos, hospedagem) para realização de Encontros Formativos e
Eventos da Coordenadoria de Cooperação com os Municípios – COPEM, em
Fortaleza e nos demais municípios do Estado do Ceará, conforme especifica-
ções contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 2062018,
até o dia 26/03/2018, às 15h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO
EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br.
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 09 de março
de 2018.

Aurélia Figueiredo Gurgel
PREGOEIRA

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20180104
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico
Nº 20180104 de interesse da Secretaria da Saúde – SESA, cujo OBJETO
é: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Medicamentos,

5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº049  | FORTALEZA, 13 DE MARÇO DE 2018